
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE
Servizio Viabilità e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1594 DEL 30/07/2025

OGGETTO: S.P. 76 – RIQUALIFICAZIONE PONTE IN MURATURA SUL TORRENTE 
“TULLIO” NEL COMUNE DI CERRETO SANNITA. FONDI D.M. 49/2018 - COD. 
INTERVENTO 02515.19.BN”. APPROVAZIONE SPECIFICA COMPETENZE 
TECNICHE PER AGGIORNAMENTO PFTE, PROGETTAZIONE ESECUTIVA E 
COORD. SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE PER  COMPLESSIVI € 
18.528,21. DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO INCARICO DI 
PROGETTAZIONE AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. b) del D. Lgs. 
36/2023.

 

IL DIRIGENTE

   
PREMESSO CHE:
 Con deliberazione Presidenziale n.305 del 23 agosto 2018 si davano indirizzi per corrispondere alle note 

dell’Ufficio Territoriale del Governo di Benevento, con nota pervenuta al Protocollo Generale in data 17 
agosto 2018 al num. 30212, e del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con nota pervenuta al 
Protocollo Generale della Provincia in data 20 agosto 2018 al num. 30251, entrambe richiedenti un 
immediato controllo sulla stabilità dei ponti e viadotti a garanzia della sicurezza del traffico veicolare a 
seguito che il crollo del ponte Morandi avvenuto in Genova nella mattinata del 14/08/2018 nel tratto 
dell’Autostrada A10 che attraversa l’abitato del capoluogo ligure;

 Con successiva deliberazione n° 315 del 07/09/2018, si prendeva atto della relazione prot. n°31073 del 30 
agosto 2018 relativamente all’azione di ispezione e verifica sulla rete stradale provinciale di competenza 
per la staticità e sicurezza di ponti e viadotti, comprendente, tra l’altro, anche l’elenco dei ponti da indagare 
prioritariamente;

 Con determinazione dirigenziale n° 2094 del 27/10/2020 è stato approvato lo studio denominato “S.P. 76 
Ponte Tullio – Esecuzione prove, valutazione della sicurezza ai sensi del D.M. 17/01/2018 (NTC 2018) e 
verifica sismica ai sensi dell’O.P.C.M. n.3274/2023” elaborato dallo studio Caporaso di Caporaso Luigi & 
C. S.r.l. (P.Iva 01117580629) con sede a Cautano (BN) relativo all’intervento in esame, per un importo 
complessivo di € 250.000,00;

CONSIDERATO CHE:
 Con determinazione dirigenziale n° 2544 dell’11/12/2020 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica 

ed economica relativo all’intervento in esame, per un importo complessivo di € 250.000,00, distinto come 
da quadro economico riepilogativo di seguito riportato, quale necessario seguito alle risultanze del sopra 
menzionato studio:



2

A) LAVORI

a.1) lavori a base d'asta  € 175.177,50 

a.2) oneri della sicurezza indiretti non soggetti a ribasso:  €    3.412,83 

Totale lavori  €  178.590,33 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

B .1 Spese tecniche

B.1.1 Progettazione definitiva ed esecutiva  €  20.500,00 

B.1.2 Relazione geologica ed indagini  €    2.900,00 

Totale spese tecniche  €    23.400,00 

B .2 IVA 

B.2.1 IVA sui lavori 22%  €  39.289,87 

B.2.2 IVA sulle spese tecniche 22%  €    5.148,00 

Totale spese tecniche  €    44.437,87 

B .3 Incentivo al personale dipendente 2%  €      3.571,80 

Totale somme a disposizione  €    71.409,67 

TOTALE  GENERALE   QUADRO   ECONOMICO  €  250.000,00 

 Con la sopra riportata determinazione si dava atto che la copertura finanziaria dell’intervento, pari ad € 
250.000,00, era garantita dai fondi di cui al D.M. 49/2018, per € 60.000,00 relativi all’annualità 2019, per € 
100.000,00 relativi all’annualità 2020, per € 90.000,00 relativi all’annualità 2021;

CONSIDERATO CHE per addivenire alla realizzazione dell’intervento programmato si rende necessario 
procedere all’aggiornamento, secondo la nuova normativa di riferimento,  del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica approvato con determinazione dirigenziale n° 2544 dell’11/12/2020 ed alla successiva progettazione 
esecutiva;

TENUTO CONTO CHE :
 con nota prot. n° 13300 del 24/05/2024 si è provveduto ad effettuare una ricognizione interna all’Ente per la 

verifica della disponibilità ad assumere l’incarico per l’aggiornamento del PFTE, della progettazione 
esecutiva e di Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento in oggetto;

 nel termine stabilito non risultano pervenute comunicazioni in merito.

VISTA l’allegata specifica delle competenze tecniche spettanti per l’aggiornamento del Progetto di Fattibilità 
Tecnico ed Economica, del Progetto Esecutivo, nonché di Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione 
per l’intervento in parola, calcolata secondo l’art. 6 del D.M. del 17/06/2016, così come indicato dalle Linee 
Guida ANAC sull’affidamento dei servizi attinenti “all’architettura e all’ingegneria” approvate con Delibera 
ANAC n. 973 del 14 settembre 2016,  per € 14.602,94, oltre € 584,12 per Inarcassa 4% ed € 3.341,15 per IVA al 
22%, per  complessivi € 18.528,21;

PRESO ATTO: che il precitato importo rientra:
- nella previsione di spesa di cui al punto B.1.1 del quadro economico del progetto di fattibilità tecnico 

economica approvato con determinazione dirigenziale n° 2544 dell’11/12/2020;
- nell’ambito delle somme già impegnate al Cap. 12411.10, progr. N. 761/2025 (ex 789/2024);



3

RITENUTO ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura di importo inferiore a € 140.000,00, possibile procedere mediante trattativa 
diretta sulla piattaforma https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/, previa richiesta di offerta ai sensi di 
legge nel rispetto del principio di rotazione negli inviti e negli affidamenti;

VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 
 lo Statuto della Provincia di Benevento; 
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento; 
 il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021; 
 il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile; 
 il d.P.R. n. 207/2010  per quanto applicabile; 
 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
 Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 26 del 26/07/2024 avente ad oggetto “Salvaguardia degli 

equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 
n.267);

 Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 7 del 09/04/2025 di Approvazione del 
“Regolamento sulle modalità di stipula dei contratti della Provincia di Benevento”;

 Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 8 del 09/04/2025 di Approvazione del 
“Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, svolgimento delle indagini di mercato, formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”;

 Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21 del 14/04/2025 recante “DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

 Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 22 del 14/04/2025 recante “Schema di Bilancio di Previsione per 
il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis 
del D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

 Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 23 del 14/04/2025 recante “Rendiconto dell’esercizio finanziario 
2024. Approvazione definitiva”;

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:
 n. 94 del 06/04/2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa 

dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 
Funzionigramma;

 n. 122 del 09/05/2023 con la quale si rinvia al 01/07/2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo 
dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

 n. 341 del 05/12/2024 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, 
comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2025/2027. APPROVAZIONE”;

 n. 167 del 16/06/2025 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 ai sensi 
dell’art.169 d.Lgs.267/2000”;

 n. 174 del 17/06/2025 con la quale è stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 
2025-2027;

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 98 del 04-07-2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano 
veniva nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


4

RICHIAMATE:

 le determinazione dirigenziale n. 1597 del 27/07/2023, n. 90 del 16/01/2025 e n. 1369 del 30/06/2025 con 
le quali l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e 
gestione reticolo idrografico;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i.

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1. di approvare, l’allegata specifica delle competenze tecniche spettanti per l’aggiornamento del Progetto di 
Fattibilità Tecnico ed Economica, del Progetto Esecutivo, nonché di Coordinatore della sicurezza in fase di 
progettazione per l’intervento denominato   “S.P. 76 – Riqualificazione ponte in muratura sul torrente 
“Tullio” nel comune di Cerreto Sannita” - calcolata secondo l’art. 6 del D.M. del 17/06/2016, così come 
indicato dalle Linee Guida ANAC sull’affidamento dei servizi attinenti “all’architettura e all’ingegneria” 
approvate con Delibera ANAC n. 973 del 14 settembre 2016 -  per € 14.602,94, oltre € 584,12 per Inarcassa 
4% ed € 3.341,15 per IVA al 22%, per  complessivi € 18.528,21;
 

2. di procedere all’affidamento dei lavori previsti nel precitato progetto, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. b) 
del D.Lgs. n° 36/2023, mediante trattativa diretta sulla piattaforma https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it/, previa richiesta di offerta ai sensi di legge nel rispetto del principio di 
rotazione negli inviti e negli affidamenti;

3. di dare atto che l’importo complessivo di  € 18.528,21 rientra tra le somme già impegnate sul Cap. 
12411.10, progr. N. 761/2025 (ex 789/2024);   

4. di onerare il Dirigente del Settore degli atti consequenziali.
 
5. di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, 
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

6. di dare atto infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,  
all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (RANDELLI CARMINE)

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


5

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6


